cum Sedecie obisidio cooperit anno ejus nono, et anno ejusdem decimus dicatur ab Ieremias, v. 4, Nabuchodonosoris 18, annus vero illius undecimus, hujus sit 19, 4 Reg. c. 25, v. 8, nonne secundum Graecorum hic positum numerum, Hierosolymam altero iam anno obisideret Nabuchodonosor, et in alia quasi pace bellum contra Iudeos moliretur? Nonne secundum Latinorum calculum anno Sedecie quinto bellum suspicetur, et quartio postmodum anno reverteretur, ut diuturnior Iudeis pax et requies nulla esset?

III. Josie tempus multò est omnibus historiis hujs gestis accommodatus. Etenim annorum ei triginta et unus pax fuit, ipsiusque tempore viguit Dei cultus vel maximè; summa sacerdotum fuit auctoritas, et sub extremum vite idē contra Aegyptium regem regi Assyro studuisse videbi posse 4 Reg. c. 23, v. 29, ne tantum istam à Judith accepit cladem ulcisci unquam ille vellet. Accedit quod annus acto erat Josie cum regnare cipisset, 4 Reg. c. 22, v. 4, ut verisimile sit, omnia tūm que momenti majoris erant, non à rege per rulo, sed à pontifice prudentissimo adminis trata fuisse; deinde iustum postea visam Josie apud Assyrium regem excusationem, se scilicet puerū et lascio, tantam ipsius copiis et duci perniciem allatam, camque opinionem ut tueretur, voluisse regis Aegyptiorum Assyrio bellum inferentis iter impedire. Duo tamen objiciuntur. Unum, necessarium fore ut Judith eam Belofrenam sustulit, annorum esset aut 75, aut 80, aut certè non multò minus. Cum enim annos 105 vixerit, cap. ult. v. 28, postquam nobilissimum istud factum, tota ejus vita, inquit post ejus mortem, annis pluribus pax Israelitis fuerit ibid., vers. 30; si à Josie regnante principis tranquillitatis annos 50 sumamus, hucus duas in partes dividere poterit, ut alli tot numero sint quot residui ejus vita anni fuerunt, alii pacis post ejus mortem anni sint. Si faciamus residuos vita annos fuisse decem, erunt 20 pacis, si vita annos 20, erunt pacis decem, sieque de aliis numerorum commutationibus. Detrahantur vero isti 30 ex 105, residui erunt 75. Si anno regni Josie 5 iugis fecit, omnes et reliques ipsius vita et post eam, pacis erunt tantum 25, qui ex 105 si subducatur, qui restabunt erunt 80, sieque in aliis, quoscumque dederis, annis ratio cinari libebit. Atcum ad Belofrenem veniret, puerā erat, cap. 12, vers. 12. Quomodo ergo natu tam grandis? Alterum, Josie tempore ponti-

fei erat Helcias, 4 Reg. 25, v. 4. Quo? Verò Iudith historiis pontifex est Eliachim c. 5, v. 5, et Ioseph c. 15, v. 9, appellatur? Posset nihilominus responderi puerā Iudith vocari loco elato, quia ob pulchritudinem divinitatis indicata, c. 10, v. 4, puella videbatur; pontificem vero Josie tempore fuisse Helciam non in ejus regni principio, cum bellum hoc gereretur, sed annis aliquot postea. Sic enim 4 Reg. c. 22, v. 5: Anno autem octavo decimo regis Josie, misit rex Sephem filium Ante, filii Meoniam, scribem templi Demi, dicens ei: Vade ad Helciam sacerdotem magnum. Sed de his iterum opportunitatis postea.

IV. Accommodatissimum tamen meritè censatur, Manasse tempus postquam Babylone is redit, 2 Paralip. 35, vers. 15, quia cum scientiam alios omnes, praeferat eam que Josie tempore constituit, refutata sint, et à Manasse illo reditu, usque ad Josie finem pax perpetua fuerit, multò hacten sententia commodissima pacis illud tempus, quod et superstite et mortua Judith, à Scripturā cap. ult. v. 50, predictur, explicat. Deinde quid, ut postea videbitur, validè congruit posterior Manasse pietas, Eliacimi pontificatus, alisque circumstantiae. Tertio quia eidem opinione subscripti noster Petrus in Danielis cap. 1, inquit ei qui Bellarmine bellum, sed aequae armis et viribus induxit, Wittakerus loco citato, id, quod hanc de re à Bellarmine deferat videtur, sit, multò probabilius, quia quid amī opinatur. Quartū, tunc apud Medos, qui Eabistanā, ut infra dicitur, adiicavit, potentissimus erat Dejoces; Ninevā, ut in Tobie ultimo cap. monstratum est, diruta nondum erat; nondum etiam Hierosolyma. Deinde tempora dejectum et inflammatum erat. Postremō, quia quid disseri contra possunt, expediuntur com mode omnia. Sunt autem apud Wittakerum ea duplicita. Quedam sunt, quae sibi ipsi objeccerat Bellarminus, et dissolverat. Wittakerus verò, ut suprasimile alia, quae argumenta objeccuntur, arripi; sicut etiam tamen, quia scilicet non potest, solutiones non modo non expugnat, sed ne oppugnat quidem. Hujusmodi est, cur in bello isto de Iudeorum rego tantum silentium, quomodo c. 5 dicantur paulò ante Judaei ex dispersione reversi, quomodo ibidem in Greco triplum solo è quatuor dicatur, de quibus omnibus eo loco que est erant, dicentes. Allia verò sunt, quae Marte ipse suo jactit, et ea, hē in unius omnia existimulam compingentes, postea, cum res tuluerit, afferenter et quideam ejus ipotes verbis;

Nunc illud, contra Lutherum auctem Prolegomeno tertio citatum, tantummodo notemus, temporis, in quod historia ista incidenter, difficultatem tantam non esse, inveniri ut illud nequeat, quin verò probabiliter admodum non unum, sed duo, ut vidimus, tempora profertur, Josue scilicet, aut ejus avi Manasse.

## QUESTIUSCULA III.

Quis Nabuchodonosor hic?

Ex superiori questione liquet ferè, quis auctorum variorum sententia sit. Nam ex illo qui ante Babyloniam captivitatem gesta haec fuisse opinantur, alli ipsum Nabuchodonosorem, qui Jude reges ultimos, ipsamque Hierosolymam cepit, esse censent, ut Zonaras et Genebrardus, alli alium hoc ipso priorem, et hunc alio nomine dictum putat loco citato Bellarmine Merodach Baladæ, de quo 4 Reg. c. 20, v. 12. His verò, qui viciorum istam captivitatem illi posteriores volunt, Nabuchodonosor hic est Persarum regum aliquis, Cambyses, Darius Hystaspis, Xerxes, Artaxerxes, Ochus. Quo mihi videntur sint his.

Primum: Non fuit iste Nabuchodonosor idem ille qui Hierosolymam ejusque reges cepit, 4 Reg. c. 24 et 25, quia ita noster bellum adversus Occidentis partes, in quibus et Iudea fuit, anno regni sui decimo tertio suscepit, vel secundum Graecum sextum anno decimo octavo. Sed qui Hierosolymam cepit Nabuchodonosor, regni sui principio contra Iosephum Hierosolymorum regem numero cum exercitu ascendit, 4 Reg. 24, v. 1, et cum servitatem ei servisset Iosephus, ab eoque posita defecisset, Iherum copias hi cum illis emisit Nabuchodonosor, Ibid. vers. 2, idemque Nabuchodonosor anno regni sui octavo Iosephini filium Joachimum regem Babyloniam captivum abduxit, Ibid. vers. 19, Sædeciam regem constituit, qui et septem vel octo annos in fide manuit. Sed cum à Nabuchodonosore postea recessisset, 2 Paralip. 36, vers. 15, ille ira furoreque ardenti, iherim anno regni sui decimo septimo advenit, Hierosolymam obedit, et quod decimo anno positas est, 4 Reg. 25, v. 8; quomodo ergo hic cap. 2, vers. 1, vel cum Latino textu, anno regni sui decimo tertio, dum ei adhuc obsequieretur Sædecia, vel cum Graeco, anno 18; dum Hierosolymam suo iam exercitu cinxisset, in Iudeos bellum appararet? Faciamus tamen etibz ab eo Sædeciam descivisse, ipsumque Nabuchodonosorem

anno decimo tertio, qui Sædecia regni quintus erat, contra Occidenteum bellum decrevisse; ubi longis illa, quæ plures post Judithem faciles annos Judeam beavit, infra, cap. viii, vers. 30, pax invenieatur? An tribus quatuor annis, qui inter hunc Sædecie annum quintum et nonnulli illum, quo reddit Nabuchodonosor, possunt ultra modo verba hæc applicari: In brevi spatio vix ejus, non fuit qui perturbaret Israel, et post mortem ejus annis multis. Denique noster iste Nabuchodonosor Ninive imperabat, ut c. 1, vers. 5, dicitur. At alter ille, eiam postquam Niniven, prout in Tobie capite penultimo dictum est, evertisset, Babylon regnabit; quemadmodum et hunc illi Pererit nostri, quam libro 5 in Dantelem instituit, ratiocinatione planum est. Habet enim Babylonie somnum, quod Danielis cap. 4 Daniel ipse interpretatus est. Exinde, uno post anno, ipse in bestiam commutatus est, ut ibidem dicitur, versu 25, eoque in statu totus sepiem annos permanens: His verb exæctis, id est, nono post somnum anno, ipse et menti et regno restitutus est; neque ita multo post, mortuus.

Alterum: Non fuit Persarum regem, post captivitatem Babyloniam, illius. Nam primum probatum juvit est, ante captivitatem continguisse. Posteriorum igitur regum nullus est: Deinde, propriæ singulis argumenta proferri possunt. Cambyses totos octo annos non regnavit, ut ait Eb. 5 Herodotus, Josephus 1. 14, cap. 2, vel certè tantum octo, ut vult in Chronicis Esæonibus. Noster verò etiam decimum tertium regni annus attingit esp. 2. Idem Cambyses et Darius èas ipsas, quas hic noster vi occupare vult regiones, Ciliciam, Damascum et Palaestinam, jam possidebant, 1 Esdras c. 4 et 5, itemque Xerxes et Ochus, ut ex Justino, Diiodoro aliisque perspicuum. Videri possunt Cæsars et Bellarmiæ locis indicatis.

Tertium: Non fuit etiam Merodach Baladan. Hic enim Babylon rex erat, 4 Reg. 20, v. 12; Ibid. 39; versu 1. Nabuchodonosor vero, quem querimus, Ninivitanus monarca erat, cap. 1, versu 5. Dies: Forte et Babylonis et Ninive res simili erat. Sanè Genebrardo mens videtur, cum ait: « Bonitus Assyrus, Merodach et Babylon teat mortarchiam. » Absurdum tamen. Nondum enim ad Babylonios Assyriorum imperium translatum erit, ut Tobie ultimo capite conclusum est. Deinde cum Merodach iste Babylonis et Ezekieli legatus militebat, vel vivebat adhuc Niniveus Sanha-

cherib, 4 Reg. 19, versa 56, Isaiae 37, vers. 57, vel certè regnabat jam ipius filius Assaraddon, Ibidem v. 37, 38. Ad huc, Merodach iste, omnino ut lib. 4 Regum sibi, esse illi videtur, qui apud Ptolomeum in Almagessio Mardokempadus dicitur. At is Babylonius est, et Nabonassaris à quo astronomicarum observationum cælum duci idem Ptolemaeus, filius. Solent vero astronomi à Babylonis, non Ninivis astrorum observationes petere. Dominitorum porrò à Merodacho Assyriorum, quod ullum usquam vel obscurissimum vestigium? An quod nulla deinceps in Scripturis mentio Assyriorum regum fiat, sed Babylonis tantum? Ita disputant eruditæ sanè viri. Sed hoc ipsum primò nego, quia clarè Ninivus hoc loco Nabuchodonosor proponitur, et 2 Paralip. 35, vers. 11: *Superioritatem eis principes exercitii regis Assyriorum, ex parte Manassei, et vicem catenæ atque compeditas duxerunt Babylonem.* Dilectidè profectò rex adhuc Assyriorum hic auditur, et quidem ejusmodi, cui tanquam majori subditus esset Babylonius, cùm ab illius copiis Babylonem tanquam in urbem regno illius parentem ducatur captives rex, quemadmodum idem etiam innuit Scriptura, 4 Reg. cap. 17, vers. 24: *Addeuit rex Assyriorum de Babylonie, et de Cutha.* Id enim multò verius quam quod lib. 5 de Emenatione temporum ait Scaliger, per Babylonem intelligi Babyloniam, in cuius regionis partem dominaretur Assyrius. Quanquam si Babyloniam etiam intelligeretur, adhuc rex Assyrius à Babylonio tamen distingueretur, eisque adhuc esset potenter, cùm ejus regionalis partem occuparet. Ad huc Assyriorum deinceps nomina retinenter, quia, post Juditham victoriam, nihil deinceps amplius contra Iudeos tentarunt, quin ejus victoria occasione, aliquaque opportunitatis usi Babylonii, opes ipsi suas augere, Assyriorum paulatim jugum excutere, tandem vero ipsorummet imperium arripere, ipsamque imperii aream et metropoliam Ninum invadere atque delere, uti Tobise capite ultimo, quest. 3 et 4, dicebamus, ausi sunt. Et sane quemadmodum Assyriorum reges tam multi, qui apud Eusebius Chronicis referuntur, ante Phul, 4 Regum 15, vers. 49, non nominantur, ita eorum extremos pauculos reticeri quid mirum?

Quartum: Fuit iste Nabuchodonosor, Assaradonis liberorum quispiam. Cum enim, us hac tenus probatum, Assyrius fuerit, et quidem post Sennacheribum occisum, postquam recuperata

tam à Manasse libertatem, et ante Nabuchodonosorem magnum, necessariè dicere habemus vel Sennacherib filium Assaradonem fuisse, vel hec ipsius filium. Cum enim à Sennacherib clade fugaque turpissimâ, ad Manasse principium et medium, anni non ita multi sint, ut ad Assaradonis nepotes progrediamur, necesse haec videtur. Ipse tamen Assaradon esse Nabuchodonosor iste non potest, quia, ut sepè jam repetimus, ad bellum noster iste aggressus est regni anno 13, vel 18, sed à Sennacherib fugit et parricidio, usque ad Manassen, anni penè sunt 15. Deinde, antequam esperetur, annos aliquot regnavit, in omnemque sese impletam et crudelitatem ingurgitavit Manasses, 4 Reg. 21, tum captus et in tributaril regis urbe Babylone attentes fuit, 2 Paralip. 35, ita ut annis minimum quinque ad huc opus fuerit, siue Assaradonis esset non decimus tertius aut decimus octavus, sed vicesimus. Esto igitur filiorum ejus aliquis, cui Nabuchodonosor nomen fuerit.

#### QUESTUSCELA IV.

*Quae contra Nabuchodonosorem istam actes?*

Quae Nabuchodonosorem Assyrium delectum velint, sunt actes potissimum tres. In prima primitiplu agit Wittakerus: « Seire, ait, velim et alius fuerit Nabuchodonosor tempore Manassei, quod minimè puto. Nam prior Nabuchodonosor, cuius filius fuit ille secundus magneque Nabuchodonosor, regare copi cum Josi, qui Manasse fuit posterior annis 33. Ante hunc nullus aut Niniva, aut Babylonii Nabuchodonosor regnabit, si historiis credimus. » Imò, si, mi homo, sacra huius historie crederes, jam, qui Ninius regnasset, Nabuchodonosorem videres: eumque à deabus illis, quas concedis, Nabuchodonosoribus diversum. Sed pergit primitulus iste: « Nam quod omnes Babyloniorum reges dictos esse Nabuchodonosores affirmant, id quidem post illum magnum Nabuchodonosorem concendo esse verum; cuius magnitudo fecit, ut nomen hoc regibus Babylonis hereditarium esset. Sed antea vocatos esse omnes Nabuchodonosores non constat. » Si non constat, quemadmodum me vocatos fuisse affirmare non deceret; ita certè neque te negare. At neque ante, neque post Nabuchodonosorem magnum, omnes ita appellatos fuisse jam contendo, de quo Bellarmine loco citato, argumento secundo; sed quodam tantum, et quidem ante, et vero etiam Assyrios. De utrisque testes mihi non

Alphonsini tantum astronumi, sed Albategnius etiam, qui Nabonassarem semper Nabuchodonosorem appellat, et Albategnij vetustas Arabi Ptolemaei Paraphrastes, à quo Nabonassar semper vertitur Bechatenezar, id est, Nabuchodonosor, et ita sese Josephus Scaliger lib. 5, in quibusdam Tabulis scriptum inveneris testatur, itemque in Almagesto Latino vetustissimo, qui sub Domini anno 827. Jam D. Epiphanius libro primo, cum Assyriorum regem, qui à Reg. c. 17, in Samariam Cathos transalpum, Nabuchodonosorem appellat; fuit verò is aut Salmanasar aut Sennacherib, qui et lib. 4 Esdræ cap. 4, vers. 10, dicitur Asenaph magnum et gloriosum; faciliè igitur prima hæc actes repelluntur. Alteram verò docere videtur Josephus, qui lib. 10, capite 5, cùm de recuperata Ezechiae valitudine ageret, adjungit: Εν τῷ γράπτῳ εὐθὺς τὸν Ἀσσυρίου ἀρχὴν τοῦ Μεδῶν αναλόγησεν. « Hoc tempore constigit « Assyriorum imperium à Media dissolutum esse. Quo igitur modo iste Nabuchodonosor Medorum jam regem vicisse dicatur? Diceret foris aliquis, verborum inversionem esse in Josepho, siveque legendum, τὸν τοῦ Μεδῶν ἀρχὴν τὸν Ἀσσυρίου. Non hoc tamen dico: sed cùm temporibus istis coepit Dejoces, de quo infra, Medorum sibi regnum vindicare, factum eo ipso esse, ut Assyriorum imperii aliqua jam dissolutio esset. Lict enim Medium vicevit adhuc in hac historiæ cap. 1, Ninivitanus, non tamen ita vicit, quia tandem sese Medorum Assurus Babyloniorum Nabuchodonosori conjunxerit, sive Ninivem ambo usq; delerint, prout in Tobias ultimo medium, idque in Phœbere et Cyaxare totum ostendit Herodotus lib. 4. Tertia verò jam succedit actes, quæ ad superiora si conferatur, omnino triariorum est. Volunt isti regulam esse certissimam, Chaldeorum nomina nullis imposita fuisse Assyria, et contra, Assyriorum Chaldeis nullis. Nam contra nonnullos, quorum ego aliquip sententiam non probe, disputans loco ante citato Scaliger: « Prima, inquit, pars (Nabuchodonosoris) nominis Nabo est regum Chaldeorum, non Assyriæ, sive Cœnos. » Et libro 6, ubi Chaldeorum et Assyriorum nomina exposuerit: « Horum, ait, nominum methodus utilissima et maximè necessaria est chronologo, saltem ut ne reges Assyriæ cum Chaldeis confundat. » Sed verò confundenda non sunt, ita scilicet, ut qui fuit Salmanasar apud Assyrios, idem esse statuatur, qui apud Chaldeos fuit Nabonassar,

vel ut qui Assyrii reges sunt, si Babylonii vindicentur; sed fieri non posse ut nomen aliquod utriusque genti commune sit, id verò est enī probatum velim. Mihī enim perinde hoc videtur, atque si, quia Gallorum, Hispanorum et Germanorum distinctæ gentes et regna sunt, pugnaret nullus, apud hos vel illis, esse reges aut imperatores Ludovicos, Henricos et Carolos, quia apud alios sint, vel quia Israelitis reges fuerunt Ochoris, Jerom et Joas, nullus eodem nomine Hierosolymis regnum tenuisse. Quid nostra hujus historie caput Holofernes? An apud Assyrios tantum aut Persas est, non etiam apud Armenos et Cappadocias, ut infra dicatur? Quid Assueri et Cambyses? Neanne et Medi et Perse sunt? Habent sanctæ vicinæ gentes ut alia multa, sic et nomina quedam communia, ut frigida nimirum penitus futile videatur conclusio, id est Assyrii Nabuchodonosorem non esse, quia sit Babylonius aliquis. Non ita, quem antea excivi, existimavit S. Epiphanius; neque cur ita existinemus, rationem ullam intelligo. Diceret aliquid videtur Scaliger, cùm eisdem libri sexti pagina subdit: « Omnia sunt deorum Babyloniorum nomina, ut Mero, Nebo, Bel, Isaiæ 46. » At probandum etiam esset, vel doceamus, vel ista eorum nomina ita Babyloniorum esse propria, ut aliorum gentium nullis convenirent. Nebo in Moab nonne legitur Numenorū 55, vers. 47; Isaiae 45, versu 5? An apud solos Babylonios Bel, cùm Beelzebub et Beelphegor sibi etiam sint? Primo in Scilicet Panegyrico, de Persarum rege loquens Claudianus:

Ritique juvencos, ait,  
Chaldeo stradre Magi. Rex ipse, nicanter  
Incinctus duxit paterum, secretaque Belli  
Et rega testatar robustem sidera Mithram.

Tantò verò magis et dii et nomina quedam Assyriis Chaldeisque communia esse potuerunt, quid cosdem penè regnum urbiumque conditores habuerint, ut non modò ex Diogene lib. 2, exoticisque aliis perspicuum, sed et ex Genesis cap. 11. Tradit verò etiam Herodotus, libro 7, in Assyriorum gente nomearsi Chaldeos, quos etiam Arphaxadeos vocat Josephus lib. 1 Antiq. 7. Manest igitur Assyrius Nabuchodonosor. Quemadmodum verò hic unus tantum in Scripturā est, sic et in eisdem, Babylonio uno plus non invenies.

## QUESTIUNCULA V.

Quis Arphaxad?

Quatuor ei, è quibus agnosci possunt, notis apposuit Latinus textus. Prima est vers. 4 : **Rex Medorum.** Altera : **Sabigenerat multas gestes imperio suo.** Tertia : **Edificavit civitatem pacificissimum, quem appellant Echatanum.** Quarta versus 4 : **Gloriosus quasi potens in potentia exercitū ad, et in gloriā quadrigum nuncius.** Ex his primam tantum et tertiam expressim possit Graecus; duas tamen alias innundantur, cum in ipsa ejus urbis edificatione dicatur, portata ad potentissimas copias, pedestresque suas acies instruendas extrinxisse. Hunc verò, qui post Babyloniam migrationem regnasse cesserent, alio nullo nomine afficiunt. Et sicut merito. Quis enim, praeter Persas, Medorum tum rex? Qui verò, ut supra faciendum probari, aliis historiam istam revocant; nomen ejus apud scriptores aliud esse arbitratur; Bellarmineus Dioclem aut fuisse, quis; ist Herodotus lib. 1, et Eusebius Chronicus tradunt; Echataea edificavit, id est, à positis jum notis, prima et tertia insignis est. Secundam verò habent etiam Herodotus, cum eti soles Medos subegisse sit, eorum tamen gentes plures facili, Bissi, Paraticenos, Strachates, Arizantes; Budios, Magos. De quartā verò nota, quin et ei in eo hysserit, quis ambigit, qui advertitur; regnum eum summoperò ambiisse; dolis, calliditate, omniisque simulatione ad te pertinaciss; clinque pertraxisset, venuisse, ne quis in regis conspectum veniret, eive quidquam, nisi per internuntios, proponeret, ne cuicunque coram illo aut ridere, aut spuere lis esset? Congruit etiam tempus cum in Olympiadem 48 et Manasse annos primos, hujus principium conferat Eusebius. Hujus filium Pharsorē malunt Benedictus et Zieglerus. Gesuit enim contra Ninum et Assyriō bellum, in eoque ipse magna enim exercitū parte perdit, ut ab Herodoto lib. 1, redenserit. At hic c. 4, vrga. 6, victus ab Assyrio fuit Arphaxad, ei, ut posita dicimus, oīcūs. Hujus iactū filium Cyaxarēm potius fuisse opinatur Gneberardus. Omnibus verò istis antiquiorum Arbitremur Cœsium.

Sed in primū illū sententiā primum quidem mendum occurrit; cum Diocles vocatur, qui Dejoces; apud Herodotum axōēs dicitur. Deinde cum secundū Eusebium, regnare coepit anno Manasse quinto, et sonos regnabit 54, vel, ut habet Herodotus, 53, Manas-

sem, qui anno 55 ret fuit, vivendo supererit. Sed, ut habetur cap. 4, v. 6, fuit Arphaxad à Nabuchodonosore dectus, et, ut posita eripit, regno vitisque spoliatus, anno Nabuchodonosoris duodecimo, quem multo ultimis Manasse anni priorem fuisse, dictum antea est. In Paroīte, quid prater tempis dissonet, nihil equidem video. Cum enim ei Eusebius annos det 24, Herodotus 22, multo inciperet cūs ejus filii Cyaxarēs regnare, quem ut cum Nabuchodonosore magno Ninius posset evertire; quod tamen Tobit c. vlt., q. 3 et 4, contulit: Atque illis etiam potest eū Cyaxarēs Arphaxad esse deceptus; cum etiam apud Herodotum filie Nini domite; 3 Ninius iste dominus fuerit. Quo etiam mōlo explodi Arbaces videtur. Nabi, ut benē longā oratione persequebitur lib. 2 Diodorus; Sardanapalem Assyriam si tandem vicit, ad sūt Iaphet et regie sue Incōthilium cogli; Niniusque occupavit.

Est autem intelligendum, fati libro 2 Diodorum de Medorum principiū, quando, quomodo et per quos coepit, Assyriumque labecerit; insignam inter gentiles, qui sunt in loco habentur, eis dissecederint, ita ut quidquid illi dicant, his diuinorum nostrorum auctoritati adherescere operentur, ex his illos corrigeret; et quod in his adhuc veritatis esset, id, quemadmodum et illa profana omnia in sacrarū istarū liberarū obsequium cogere. Herodotus igitur, qui ab Assyriis Medos invaserint, atqueque regio dominata, usque ad Cylum continuerint, enumerat quinque, Dejocem, Pharsorē, Cyaxarem, Astyagem. In Cœsia vero apud Diodorum sunt novem: Arbaces, qui Sardanapalem sustulit; Mandares, Sostrinus, Ardis, Arabanes, Arsenius vel Ariades, Arinyes, Arithanas et Aspadas. Et hinc illi Cœsiam à Grœciis vocari Astyagem. Diodorus vero, quem nominaret Herodotus Dejocem, cum ipse Cyaxarēm nominat, eumque Olympiadis decimū septimum anno 2 Imperiū tradit. Quād situr Mārēm, si abeque illi dubitabilē, quād Herodotus iactū Arphaxad nobis fuerit, pronosticari non possit. Potest ex his quos ab Ar tam multos incipi Cœsias, aliquis deligi; et is ipse fortassis ex his quos Herodotus nominat, aliquis fuerit, cum diversis istēm; ut vīsum est, nominibus effrantur.

Mihī porrō, ut concordem: diū videntur: Primum, si Dejocēs tempus ante Manassēm inchoaretur, tuncque Pharsorē, vel certe pā-

clores ipsi Deo ex suam tribucentur, et insér-  
bos ultimisque Cyaxarei plures cum Cœsia  
collocarentur, corum alterutram esse Arpha-  
zadum. Deinde sterili sit, cum eum voca-  
tem Arbaceum. Ab illo enim celebratissimo  
Sardanapali triomphatore, primoque Ninives  
expugnatore, liberetur illi ex Medio omnes qui  
Assyriorum vires vel immotuerunt vel immi-  
nuere certe esati sunt, Arbace, seu Arpa-  
zad, vel pinguore sono Arphazad, voca-  
hantur, quemadmodum à Sylvio illo primo  
Lathorum reges omnes Sylvi, alt in 6. Aeneid.  
Servius, sive apud alios Ptolomei, Arsace,  
Pitarionis, Agigi, Casares; et libet à Turcis  
Servis dissipata omnes, Lazari; omnes Con-  
stantinopoli imperatores Constantini appellan-  
turi, prout notat Pindocellus c. 46 et 51  
Léonchavie. Ad hoc vero Arphazad nomine  
accedere illius Seytharum regis videtur Apo-  
xalis apud Herodotum libro 4. Nam istud p  
ex p ab aliis per p exprimitur, ut sanctus  
olim notavit Hieronymus, et videmus padi in  
Syris et Arabibus, quemadmodum c. 2 Tobie,  
q. 4, insinuari. Et quid remota ista loquor?  
Nonne inter Germanicam hanc nostram et  
Saxoniam vel Belgicam linguam hoc eum  
discrimen est? Sic et Indis novis, qui à  
Strabone, lib. 17, et à Dionysio Hispanis, à  
Pessino, Plinio et Curio Hypanis, idem à  
Diodoro Hypanis, appellatur. De liberarum  
vero è p, permutatione, cum usitatisima  
sit, si monstro, ineptiam. Est eum Judicium  
et Chaldeum nomen Arphazad, ut patet  
et Genes. 10 et 11, Josepho lib. 4 Antig.  
cap. 7.

## QUESTUSCOLA VI.

*Car te Scriptum Nostre vocat, que ad nos  
Nostre dicunt, et car rebus civitis magna?*

Utrinque istud Tobie cap. 4, fol. 14, in-  
cūm breviter; sed bene explicandum. Apud  
Herodolum ergo libro 2, Diodorū libro 2,  
Ptolomei lib. 6, c. 13, Ptolemaiu lib. 6, c. 1,  
Nostre vocatur, que Genes. 10, v. 11, 4 Reg.  
19, habe 39, Ezechielis 17, in Tobie sentiuntur,  
Ioud et Nostrum Hebreæ dicitur Nostre, vel, ut  
D. Hieronymus, in Versione sui et Quæstio-  
nibus in Genesim, Nostre, Græco, Nostre. No-  
minis vero causa et D. Hieronymo, loco citato,  
et aliis, ab ejus conditore Nostre, quem Gene-  
ses caput 10 Asur nominat, plementa videtur.  
Sed quomodo? Fuerunt, ut illi Diodorus,  
Nostri lib. Hypanis, Hypanes et Ninias. Hic  
postremus idem cum Nostre Nostre nomen

gerere Scaliger in veterem Fragmetis vide-  
tur. Sed cum erat Hebreis habuisse signifi-  
cat, nonne vero aut hebet habuisse hanc  
27, v. 10, c. 33, v. 20, c. 54; v. 15; Jerem.  
34, v. 23, cap. 33, v. 12, cap. 30, v. 44;  
Osee 9, v. 12; 2 Reg. 7, v. 6; Proteib. 5, 4.  
31, c. 21, v. 20, c. 24, v. 15; alibi; quid Ni-  
nive aliud, quid à Nostre distinguitur? Majus vero  
hic appellatur v. 5; itemque in Tobie et Jona  
cap. 4 et 5, ubi Hebreæ non simpliciter  
magna, sed magna Deo, id est; in conspectu  
Dei, seu vero magna. Quod enim tale in con-  
specie Dei dicitur, vero tale est. Falluntur  
quandoque hominum oculi et iudicis, DEI  
nonquam. Eam igitur, eum quod principia,  
ita describit loco indicatio Diodorus: « In Sy-  
riam copias deducens Ninus, opportunitum  
locum ad urbis magnitudine constructionem de-  
legit. Cum enim, quidam ante ipsum alias  
civitas, illustriora possent, talem ostendebat  
magnitudine urbem condidit, ut non modis  
earum, quae tunc in toto terrarum esse es-  
sent, foret maxima; sed eum ut eorum qui  
postea fianter erant, illis nullas, etiamque  
abitarentur, superare posset. Ipse vero eg-  
eris undique rebusque propriarum appar-  
atum congregans, super Euphratem fluvium  
urbem condidit bene muratum; figuram  
spatii constitutam altera pars longorem:  
Habet vero urbis longiorum verò 30. Ideoque  
eum totus orbis ambitus ex 400 statuis es-  
taret, spes ita sis frustatis hoi est. Tali-  
cum enim ubique nemo postea audirevit,  
neque quoad amplitudinem magnitudinem, neque  
quoad ipsius muri magnitudinem. Habet  
i in altitudine mursa nisi turres poterant equi trah-  
i herc. Omnis vero turres numero trans mille  
et quingenta; altitudinem vero est Basileam  
i pedum ducentum. » Nonne meritis agitur  
Nostre et in Dei doni magis dicta est, eum  
elevata suo militaria etiamque Italicis 80;  
Hispanicis 100; nostri Gerontes  
militaria 15? Quæ Colonia; qui Parisi enī ei  
possunt comparari? Babylonis alias et Romæ;  
habet regis Cathili metropolis Cœsarum hanc  
magnitudine celebratur. Sed Paulus Venetiis  
ejus ambitu 38 Italica militaria vouchat; Nostre  
vero de Constitutis dodecadrighis: Una  
in urbe; de qua quidem comparari; Coll  
urbis est, seu Tartarorum ipsorum lingua;  
Quintus, que, Pablo videlicet Veneto referenda

(et is in ea sub annum Domini 1260 habitavit) millaria Italica centum orbis suo complectitur. Atque hinc patet, quomodo toto triduo varia ejus urbis plateas et compita concionabundus perambulare Jonas propheta non potuerit. At funditus excisa jam est; pagi tamen et castella multa intra veteris ambitus spatium sunt, ait seu in Itinerario Benjamin, et cap. 41 de Tartaris Althonius. Quomodo vero erret Diodorus, Euphratem pro Tigri ponendo, monstrant citati omnes Herodotus, Plinius, Ptolemeus, Benjamin.

## QUESTIUNCULA VII.

**Quae Ecbatana, et cum nām Arphaxad adificavit?**

Ecbatana Media urbem esse, idque nomen interdum interpreti nostro, quemadmodum et hoc loco, non declinari dixi Tobie c. 5 et 5. Sunt vero apud Leucalvium Pandecte cap. 487, qui Turcarum expeditionibus nobilem illam urbem esse putant, qui Tauris vel Tebrisi vel apud Cedrenum Taurozium vocatur. Sed eos alucinari doceat ipse jam nominatus Cedrenus, qui in Persarmenit eam collocat; Althonius, cuius haec verba: « In Armeniā Majore civitas Tauriā famosior est, et plus opulenta. » Jovius Historiarum lib. 14: « Inter Sophiani, sit, imperii provincias, Armenia Major primam obtinet clarissimam, Tauris regiā urbe insignis, qui Terva Ptolemaeo antiquitus fuit; vel, ut Beherius quibusdam linguarum et regionum peritis videtur, Susa prius quondam celebratissima. » Ideoque vero non ab aliis Tervam illam esse, que transpositis litteris Terre jam dicatur. Hanc enim lib. 5, cap. 15, in Armeniā etiam Majore collocat Ptolemeus. Sed ut alia nunc taceam, vel inde appareat, non esse Susa, de quibus idem Ptolemeus lib. 6, cap. 5, ego in Esther c. 4.

Ea vero tradidit Plinius lib. 9, cap. 44, 3 Seleucu adificata. Diodorus lib. 2, jam ante Semiramidem exiisse, cum ait, post adiecit Babylonom huc illam venisse, magnifica ibi palatia excitasse, et cum aquarum inopè laboraret urbs, in eam, Oronte monte, qui duodecim stadiis absit, perfosso, aquae abundantiam derivasse. Herodotus, lib. 4, eorum conditrem Dejocem pronuntiat. Quos priores arguit lib. 11, c. 6, vanitatis, Melchior Canus. Et sanè, ut Tobie jam auctoritatem omniam, vel ex solo Alexandri responso apud Curtium, lib. 4, ostensu perficile est, ante Seleucum

Ecbatana fuisse. Iis enim, qui à Dario litteras atulerant, respondit, se « Persepolia caput et regni ejus, Bactra deinde, Ecbatana, ultimi que Orientis oram imperio suo destinasse. » Mihil tamen isti omnes et inter se et cum Scripturā nostrā in gratiam reddituri faciliter videntur, si advertamus, fieri non raro, ut urbem dicatur quispiam adificasse, quam non omnino primus inchoarit, sed vel restaurarit, vel multis magnisque quibusdam adificiis exornarit aut amplificarit, quemadmodum de Babylonie constat ex Genesess cap. 10, et Danielis 4, et de Susie ex Plinio et Aliano in Esther cap. 1, patebit. Et sanè ita noster iste textus intelligendus: Arphaxad adificavit civitatem potentissimam, quam appellerat Ecbatana. Mob enim non ait textus Graecus adiungens Esfēnū, adificavit Ecbatana; sed adiungens in' Esfēnū, adificavit in Ecbatana.

## QUESTIUNCULA VIII.

**Cur ea urbs potentissima vocatur, et quomodo adificata?**

Cum inter Orientis decora, eam urbem, ut vidimus, reposuerit Alexander, potentissimam fuisse non difficiliter conieimus. Sed et tota adiectione hic proposita Mem significat, cuius modus in Graeco, ab eo quem Latinus noster affert, aliquantulum diserepat, non verborem copiā tantum, sed et numeris. Ita enim habet: « In Ecbatanorum urbe muros in circuitu exstruxit ex cassis seu politis lapidibus, qui eternos cubitos lati, senos longi erant. Murus vero altitudinem habebat septuaginta cubitorum, quinquaginta latitudinem. Torres praeterea portis imposuit, quarum altitudo ad centum cubitos erecta erat, et latitudo in sexaginta fundata patebat. Portas autem ejus exigitat septuaginta cubitos alias, quadrangula latas, ad potentium ejus exercituum egressiones, et ad pedestrium copiarem suarum instructiones. » Molorum latitudo in Latino est cubitorum 30, non 50. Et sanè deformis et inelegans structura videatur, si quidpiam alium sit 7 pedes et crassum latumve 5, non autem si 3. Quae vero ratio est 7 ad 5, vel 3, eadem cubitorum 30 ad 50, vel 50. Latitudo vero portarum cum 40 tantum cubitorum dicatur, esse etiam murorum latitudine, totis 10 cubitis exillor, cum ob adjunctarum turri proportionem, per altius erasiores fuisse; quanquam id dici fortè queat, portarum hic latitudinem notari, qui patent,

cum latitudinis hujus hic subdi usus videatur, ut instructus pedium equitumque acies comodi possent educi. At quid de urbis hujus potentia et pulchritudine recensent loco monstrato Herodotus, nescio: *Messia*, inquit, construit Dejoces ampla simul et validia. Ea nunc Ecbatana vocantur, in quibus memoria monibus in orbem inclusa sunt. Est vero ita murus exstructus, ut unus ambitus circulus sit alterius solis pinnis alter, et ad hoc adiuvat ipsa loci natura, cum collis sit. Hoe verò majore etiam arte industriisque elaboratum, quod sint septem ambitus inter se contigui. In eorum autem postremo insunt regiae domus et thesauri. Qui per ista est murus, maximus est, magnitudine ad quam plus minus Athenarum muri ambitum. Primi autem circuiti penitus sunt albos, secundi nigri, tertii purpurei, quarti cœrulei, quinti sandaracinae. Sicque circumferunt omnium pinnae seu propugnacula coloribus eleganter variegata et florum instar picturata sunt. Duo verò ultimi pinnae habent, alter quidem argentatas, auratas alter. Ex his igitur Ecbatanorum et potentiam et elegantiam magnificentiamque perspicis, sed et illud, fuisse ipsa in planicie quidem, seu, ut ait Diidorus lib. 2, *in vico Rhagae*, urbem in campo sitam, ut Tobie c. 5, dicebatur, clivum tamen quendam asurgentem habuisse.

## QUESTIUNCULA IX.

*Quae inter hosce duas reperit bellum causa et modus?*

Usam textus noster vers. 4, causam indicat, Arphaxadi videlicet superbiam. Gloriatur enim quasi poterit in potentia exercitus sui, et in gloria quadrigaram suorum. Dium suas videlicet opes, copias, currus, omnesque bellum nervos sibi paratos videret, caput efferrit, Assyrii jugum aspernari, ad libertatem et imperium aspirare. Quia enim egerant Niniviae, non ita multò ante, penitentiam, et Semucheribì arrogantia compressa jam fuerat, nondum tanta pristinorum erat scelerum congeries, ut hoc ipso tempore, Ninum eversam vellet Deus: quia, pro immensi sed bonitate adhuc ad annos penè centum distulit. Jam tamen tanta illa monarchie illius Assyria mole validè notabat, in diesque magis ac magis luctuosa, quod fuit Ninivitarum completa malitia, prout in Tobie ultimo dictum est. Modus vero gesti hujus bellum non aliud in Latino nostro textu indicatur, quam prælium inter istos

commisum fuisse in campo magno, qui appellatur Regas. Sed in Greco additur, quinam sese populi Nabuchodonosori conjunxerint, et qui, licet invitati, conjungere noluerint. Hoc tamen posterius noster, vers. 8, ita recenset, ut non ad bellum hujus societatem invitarentur, sed postea, ex victorie occasione, ad servitatem. Qui vero se illi conjunxerunt, fuerunt, sicut textus Greco, omnes qui montea tabebabant, et qui Euphratem, Tigrim et Hidaspem, et campi Ariach rex Elymaierum, multaque gentes filiorum Chalest in aciem convenierunt. Quoniam suspicari ferè licet istos Arphaxadum potius sese consociasse, quia de Nabuchodonosore postea, vers. 7, in eodem Greco subditur, qui degerit. Monticola vero illi fuisse videntur Armenii, prout eos describit lib. 2 et 3 Xenophon Cyroped., licet ipsius etiam Mediae insignes montes tradat lib. 6, c. 2, Ptolemaeus, Zagros, Oronem, Jasonium, Coronum. De aliis in Greco nominatis, quae sequitur agit questiuncula.

## QUESTIUNCULA X.

*Belli hujus exinde quis et ubi fuit?*

Describitur is cap. 6, victum scilicet prælio Arphaxadum et captum fuisse. Nam istud, omnibus eum, Arphaxadum scilicet Nabuchodonosorus, idem valit atque caput eum; Græcus enim vers. 15, ait, *duobus rōbus Appazēbū*, et que ad victoriam eamdem pertinent alia nonnulla explicit sic: *In bello suo rebatur est Nabuchodonosor; et omnes Arphaxadi potentiam, et omnem equalitatem ejus, et omnes curas ejus exerit; et ipsius urbiam dominus factus est, et Ecbatana saque pervenit, et potitus est ejus turribus, plateaque secessavit; et ipsius erat ad ejus opprobrium redigit. Et cepit Arphaxadum in montibus Regas, et jaculis eum mis confixit, eisque prorsus perdidit et exterminavit usque ad diem illum.* At de loco ubi Victoria hec obtenta, clarè textus Græcus, *In vico Rhagae* prædicto. Tunc denuo *in vico Epine Parpī*, in campo illo magno; hic est in statibus Regas. Et postea, *Duobus rōbus Appazēbū in vico Epine Parpī*, cepit Arphaxadum in montibus Regas, et significatur tam planities quam montes Rhagorum, de quibus in Tobie capitulo 1 et 5, licet Regas sit etiam proprium nomen, Genes. 11. Dices: Iste campus in Latino versu dicitur circa Euphratem et Tigrim. Respondeo dupliceiter, primò haec fortè aut similia in Latino deesse. Habet Nabuchodonosor gentes circa Euphratem et Tigrim. Nam, ut superiore

questiuncula vidimus, hoc ipsum Graecè assisterat. Deinde verò fieri potuit ut qui inter Euphratem et Tigrim campi sunt, de quibus lib. 8 Ammianus, lib. 6 Tacitus, eodem Rha- garum cognomine, cum iis qui ultra Tigrim sunt, afficiantur. Sed quem Latinus Jadason, eum Hydaspen Graecus vocat, qui Indus flu- vius est apud Plinius lib. 6, cap. 20, Strabo- nem lib. 15, Curtium lib. 4. In manuscripto Rabano, quem pro sua humanitate, viendum mihi dederat reverendus et nob. dom. Joan. Christophorus Neustetter, modò Hydas, modò Hydaspen, scriptum erat, ut depravatio facile appareat. Illud verb, in campo Arioch regis Elymarorum, in quibusdam manuscriptis, que in Oudeheimensi reverendissimi Spirensis Bibliotheca videbamus, erat modò regis Elymarorum, modò Eliachorum. Noster Peterius lib. 3 in Genesim vult esse regem Arioch, qui et Genesis 10, rex Elasar. Videretur ex Graeco legi posse rex Elymarorum aut Elymariorum, ut ita quedam ejus quod diversat, in campo magno Regus, explicatio, cum Regus ad Elymariorum spectare possit apud Ptolem. lib. 6, cap. 3, Strabonem lib. 15 et 16. Iuvio tam- men apud Egesippum lib. 1, cap. 28, proprium nomen Elios, pro quo apud Josephum lib. 14, cap. 20, et lib. 1, cap. 10, est Ἔλεξ, mendos in Latino Felix, cum eidem Josepho libro 20, cap. 6, et sancto Lucae Acto 24, Felix scribi solet Ἐλέξ. Porro Arioch in exemplaribus aliis, Arioch nominatur, et Gracorum tamen duplex hic lectio est. In Complutensibus enim Bibliis hec: Κατακύρια τοῦ Σανδάς Ελεύθερος. In Romanis correcis ista νέοις Ελεύθεροι Σανδάσιοι, id est superiorē quamvis pœnā verbam non, qui incolunt campum Arioch regis Elymariorum, sed campi Arioch rex Elymarorum, ut, οἱ Σανδάς τοῦ διοικητοῦ, apud Cles- ponem Topic.: Abulencia est traditio altera. Et τοῦ Σανδάς, tertius etiam causa subdi sollet, ut illados 2. Est verò ej. Daniel. vers. 24, Arioch proprium. Sed possit etiam Arioch vi- deri appellativus, Gracè Latinique, ut alia nomen, ex Hebreo restatum, quasi arach, id est, longum, extensum, ut in Latino texia sententia sit, in campo longo, seu spatioso re- gis Elymariorum. Adiungit verò: Kai εὐθὺς οὐκ επέδρα εἰς εγερτόν, sicut Elasar, et veri- potest aut, ut gentes multas filiorum Cheleus in

actus conseruent, ut supra, quasi q. dictum est, aut ut multa gentes in eadem vel proximam coferant contra filios Cheleus, pro quo legitur Complutensis loc. An à Chele sive Kalog, de qua Genes. 10, vers. 11, 12, an ab alio nomine proprio, nihil consenserit.

#### QUESTIUNCULA XI.

Quo Nabuchodonosoris attus anno bellum hoc gerit?

Belli hujus principium iam Latinus quām Graecus texius in Assyri Nabuchodonosoris annum confert duodecimum. Belli cursus contra gentes alias suspecti principium, in annum qui victoriam, et belli hujus finem se- catus est. Sed Graecus bello huic annos sex dat, ut cosius fuerit Arphadax anno Nabuchodonosoris decimo septimo, bellum verò alterum instructum anno decimo octavo. Latinus vero belli prioris finem anno duodecimo et secuti belli primordia decimo tertio ascribit. Atque nulli certior calculus est, propter indica- tam causam cap. ultimo Tobie quest. 8. Licet verò ex istis de tempore questionibus intelligere admirabilem Dei in Tobia, Ragnate, Gabelioque dirigendo et conservando providen- tiā. Cum enim captivitatis anno 31, vel circiter, id est, ante Matassae initium, mitteret ille filium ad Gabelum, et Sarah Echa- tanis uxorem iste ducaret, pandū inter hosce reges gratiam ruperat, bellumque cequerat iniquitas et superbia. Non adeò multis annis post, exarsit bellum, capti et vastata Echa- tanā sunt. Aliā igitur forentaque pace ut nuptias illi suas celebrarent, efficit Deus, itemque ut ante vastitatem Rhagis depositam pecuniam asportarent; Echatanis, dimidit sum sacerdotum opulentia, excederent; residuum interea in direptione mediisque vagitatem proteguntur. Contra vero, quando bellum huic tempestati finis fuit, cooperante paucitatem Echatanā rediscere. Minus vero ad interi- tum proprias tendere, peccat jactur hinc filius Tobias prouisciri. Verò bonus et misericors Do- minus, humilia respiciens in celo et in terra. Quare ergo prius regnum Dei et justitiam ejus, et hoc omnis (de quibus tantoperē solli- citi sunt mortales) adjiciantur nobis, Matth. 6.

#### QUESTIUNCULA XII.

Ex hisce regum istarum bellis, emolumenti ad nos quid?

Plurimum utique, si volumus, ex hisce bel- lis ad nos emolumenti redundabit, eorum vi-

debet causam et originem, ipsum preterea extum intendo. Illam quæst. 9 spectavimus. Gierahes Arphaxad quasi potest in potestia exercitii sui, et in gaudiis quadrigarum suorum. Unde, ait S. Jacobus cap. 4., bella et lata in te? Nosne hinc? ex concupiscentia nostrâ. quo militant in membris nostris? Superbia et fastus, vanitasque gloria, impudique, fugacissimi cupiditas, et ambitio in Arphaxadi animo castra fiserant, haec ad bellum cum cossicababant; gloriosatur et verbis, seipsum, squalus pedum equitumque copias circumspectans, sicut ille, scilicet Nabuchodonosor Danielis 4., vers. 27., sicut ille apud Tragediam alius:

*Equalis astris gradior, et cunctis super.  
Alium superbo vertice attinens potest.  
Dimitto superos, nescia volvem artigl  
.... O me cœlum exaltassem  
Regunque regem! Vota transcedi mea.*

Sed quis eritis? Sicutis, hic nocte animam suam repelam à te; que autem parbi, in quibus gloria, potentia exercitii sui, gloria quadrigarum tuorum, quæ erant? Ecce, ut quæst. 10. vidimus, captus iste tamen potest, tam gloriatus, omnis ejus vis et robur clanguit, potentia concidit; subversit. Dominus rotas carrum; ille, ille infelix, qui mandat quasi potest gloriosatur, ante vesperum, jaculis confundit aternum tacet jacisque. Non subiret rex per multum virtutem; et gipsas non subirebat in multitudine virtutis sue; sedax equus ad subire, in abundantia motu virtutis sue non subirebat. Psal. 58. Ergo qui confidant in virtute sua, et in multitudine distractorum suorum plorantur, Ps. 48; si in curribus et si in aqua; nos autem in nomine Domini nostri Iesu Christi invocamus. Ipsi obligati sunt et cediderunt; nos autem surreximus et erecti sumus, Psal. 43. Prudenter admodum apud Herodotum lib. 7 Xerxi Ariabanus: *Vides, ait, ut animalia prægrandia fulmine ferit, neque cogitationibus incolescere sinit Deus, qui verò parva suæ, ne tantillum quidem vellet?* *Vides ut in maxima crudelitia et arboreo ejusmodi semper tela contorquet?* Amat enim Deus incidere aries truncare, quo eminent omnia; et causa subditor: *Neminem enim sinit magni quidquam de seipso sentire præter seipsum, et quis videlicet solus ipse magnus, solus magna faciens in celo et in terra. Ipse superoris resistit,* i Pet. 4, et *deponit potentes de sede.*

*Dominus, sit in Hecculo Sancto, temeris,  
spiritus altos geret.*  
*Sequitur superbos ultor à tergo Dei,  
Idemque in Thyeste:*

*Vos quibus rector maris atque terra  
Ius dedit magnum necis atque vita,  
Positis insulatis tamidisque valvis;  
Quidquid è vobis minor exparetur.  
Major hoc vobis Dominus ministrat.  
Omne sub regno grandire regnat est.  
Quem dies ridet venient superbis  
Bene dies ridet fugientem.  
Nemo confidat similiam secundam.*

Gloriantur sancti in exercitu sui potestis, qui in divitiarum, possessionum famulorumque multitudine sese efferunt et ostentant. Gloriantur in quadrigarum suarum gloria, qui in corporis robore et pulchritudine, in modestia acumen et sapientia sese jactant et circumspiciunt. Miki autem, ait Apost. Gal. 6, v. 14, abicit gloriaris, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem nulli mundus crucifixus es, et ego mundo. Neque vero Echatanorum et Nini aspecta cœla amplitudo et magnificencia, throni rudera et vestimenta, q. 6, 8, 10, nullam nobis utilitatem afferent, si insistamus paulisper, et cogitemus quemadmodum sub celo firmum et stabile nihil est, manufacta omnia dissolvantur nobilissima domicilia, urbesque amplitissime et munitissime pessum eant funduntur. O rerum vanitatem!

*Mors etiam saeculi nemesisque venit.*

Talia sancti gentilis etiam ille apud Ciceronem lib. 4 Epist. cogitat Subtilius: *Ex Aegae, inquit, rediens, cum ab Egina Megaram versus navigarem, eorum regiones circumferre prospicere. Post me erat Aegina, ante Megara; dextrâ Piraeus, sinistri Corinthus; que oppida quodam tempore forentissima fuerunt, nunc prostrata et diruta ante oculos jacent. Eorum egomet mecum sic cogitare: Item, nos hominculi indignamur, si quis nostrum inseruit, aut occisus est, quorum vita brevior esse debet, cum uno loco tot oppidorum cadavera projecta jacent. Nos, inquam, hominculi, possessiones et domos in terrâ splendidas, opesque magnas concepimus, congerimus, edificamus, cum tantorum, tamque celebratarum et vere magnarum urbium cadavera, locorum nescio ubi, iam sint. Cur quando terrenis donis nostra dimicemus, edificationem ea Dei non querimus, domus non manufactam arietam in eis?* & Corinth. 5, vers. 1.

*Posterior hujus capituli pars.*

Belli prioris finis, alterius principium existit, cuius hoc ipso loco causa tres indicantur. Prima vers. 7 : *Tunc exaltatum est regnum Nabuchodonosor, id est, magno opere amplificatum, et insigni gloriâ consumatum, unde et cor eius elevatum est.* Quod Arphaxado exitio fuerat, ea jam Nabuchodonosorem elatio et superbia evadit. • *Felicitas*, sicut lib. 5 Historiae Tacitus, in malo ingenio avaritiam, superbia, ceteraque occulta mala patefacit. • *Vix possunt fatui mortales, plures filios avicent, magnam felicitatem* concequere, ut alebat Pindarus, et ut Troad. Seneca :

*Regi frons nequit,  
Et ira, et ardore hostis, et Victoria,  
Gaudiasque felix cuius infecti sunt  
Vecera libido est.*

Est verò in victorilis hoc miserrimum, quid viciarum quandoque gentium non opes tantum et bona, sed vita etiam et peccata, adeoque ea ipsa, ob quam illarum à Deo vindictas et flagella constituti sunt, ipsi ad se victores transferant. Elevatum erat Arphaxadi cor : ut eum Deus deprimaret, missus Nabuchodonosor est; ille depresso et infra mortuos omnes amandatus est : jam Nabuchodonosoris ipius cor elevatur. Quid ergo tandem, nisi ut quam alteri ponam insulit, eamdem et ipse justissimam excipiat? Altera causa : Querit ipse Nabuchodonosor contra gentes alias bellum ansam et materiem. Moxit enim, ad illas, vers. 8, nuntios, qui ab illis et iniqua et intolerabilia postulant, ut si amant, magis effteratur, qui solo sui nominis terrore, unicuique denuntiatione tot sibi gentes subigat; si abouant, inferendi illi bellum, easque immensam copiarum suarum vi demandi, occasionem habent. Enumerantur in Latino gentes iste modi ferè iste : Cilices, Damasceni, Libani incolae, Carmelitæ, Cedreni, Galilæi, Esdrelonii, Samaritæ, Transjordanini, usque ad Hierosolymitas Jessæi, et ali populi, usque ad terminos Æthiopie. Habent fortè obscuritatis aliquid. Primò Cedreni, seu, qui in Cedar. Hunc verò doceat S. Hieronymus in Ezechiel 27, esse Arabiam, in qua Saraceni, qui progeniti ab secundo genito Ismaelii filio Cedar, de quo Genes. 25, v. 15. Is verò non à wîb, ut Graeci quidem tradunt, sed à nigredine (cùm Hebrei) hadar nigrescere valeat, Psalm. 35, v. 14, Ps. 58, v. 7, Job. 5, v. 11, c. 6, v. 16, Joel 2 et 3, Michæel 3, v. 6, Jerem. 8, v. 21)

nomen accepit, in quā et ob solis ardore ferè timeti sunt Cedreni, adeoque ut quemadmodum Tolœ c. 2, quæst. 3, dictum est, interdum idcirco Æthiopes vocentur. Hinc verò illa Psalm. 119 : *Habitas cum habastibus vel tabernaculis Cedar.* Cantic. 4 : *Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis.* Et Isaías cap. 21, cùm de Arabia punitio ageret vers. 15, addit : *Aueretur omnis gloria Cedar,* et reliqua numeri sagittariorum fortissim de filiis Cedar immiscentur. Similia cap. 4, 42 et 60; Jerem. 2 et 49; Ezech. 27. *Inhabitantes verò Galileam in campo magno Esdrelon,* ex Brocardo et Josepho cognoscit possunt. Ait ille campi hujus longitudinem esse 10 milliarum, et latitudinem à mari occidentali ad Galileam, quod et Tiberiadis stagnum dici solet. Josephus verò de eodem campo sapè, libro 14 Antiq. 17, lib. 15, cap. 11, lib. 18, cap. 5 et 7, lib. 20, cap. 5, in Vitâ etiam sud dicit campi hujus magni decadachrum, seu, ut lib. 4 Captiv. cap. 4, vocat, decarenū abutum fuisse. Meminit rursum lib. 2 Capt. cap. 17 et 21, lib. 5, cap. 4, sed lib. 4, cap. 27, uberissimam etiam describit, et sane non paulò quam Brocardus longiorum et latioreum. • *Media inquit, regio, que inter duos montes est (eos paulò ante descriptos) vocatur magnus campus, à vico Gennabrim perveniens usque ad Asphaltitem lacum.* Est verò campus quidem longitudi stadiorum 1200 (c. 6000 podes Ægyptiorum, idèque in Reginianâ conversione non restat, ducentorum et triginta stadiorum), latitudo 130. A Jordane medius intersecatur, et stagna habet Asphaltitem et Tiberiadense, que natura omnino contrarie sunt. Illud enim salsum et infuscundum, hoc verò dulce et fuscundum est. • *Æstatis verò tempore campus hic incenditur et quadammodo ignescit, idèque propter fervorem sensus nimium aerem habet mortuum.* Totus enim aqua caret, nisi ubi Jordane intermititur, idèque et in hujus ripis accedit, ut sint palmae pulchritiores et ferruciores, minus verò pulchritudine et feraces, que absunt longius. • *Dictum porrò priut in Ios. c. 19, Masius, Esdrelon per litterarum transpositionem à vicinâ urbe Jezreel.* Sed 4 Reg. 23, v. 20, 2. Par. 35, v. 22, vocatur Magendo ab Herodoto l. 2, Mægdon, cùm eamdem de Jesus clade historiam attingens, ait : *Siponum i Syriae septentrione in Mægdoniâ iuxta terræ acie cum Syria congrexus in Magdolo Næos (in Scripturâ nostrâ Nechos rex Ægypti)*

richterū patrum est. Tertio, Jessai non vocantur, qui ē Davidis stirpe, cuius pater Isai, seu, ut in Septuaginta legitur, Iessai Ruth cap. ult., sed qui, ut habet hoc loco noster textus, *terram Iesse incolebant*, id est, ii Arabes, qui australiorem et occidentaliorem Arabie partem, quae ad Aegyptum propriè dictam vergit, quae à nostris interprète Genes. 46, v. 34, cap. 47, vers. 4 et 27, cap. 50, vers. 8, Exodi 8, v. 36, Gosen veritut, in Hebreo Gosen dicitur, & 70, Ioseph. Et eadem hoc loco vox in Graeco est, et conjugatur, ut post magis videbitur, cum Aegypti fluvio, Aegyptisque urbibus Thaphne ac Ramesse, et dām Aegypti nomine latius pandit, Aegypti pars, in Genesim, locis citatis, statuitur. Alioquin Arabie pars erat, ut ipsi 70 crebro monerunt. Sic enim Gen. 46, Iosephus aegyptius ibi Ioseph Aegyptus, ut habebat in terra Gosen Arabie, sicutque codem cap. 47, v. 28 et 29, peripherasi quidam appellant, ut ferò Hebreus et noster, cap. 47, vers. 11, terram Ramesse, juxta Herem arēm, de quā dictum Exodi cap. 14. Fuit in montosis etiam Iudei locis urbe Gosen, Jos. 10, 41, cap. 15, 51. Eosque de hisce gentibus jam satis, nisi monendum videbatur, in Graeco eas, ut supra dictum, proponi, quasi, ante Arphaxadeam viceriam, ad auxilium ferendam invitate à Nabuchodonosore fuissent; deinde multo earum longiore catalogum institui. Multe res Augriorum Nabuchodonosor, ad omnes, qui Persicam incolebant, omninoque habitantes versus Occidentem, ad habitatores Ciliciae, Damasci, Libani et Antilibani, atque ad omnes qui mariniter oras insidebant, ad eos præterea qui sunt in populis Carmeli et Galilee, et ad superiorum Galileorum, et magis curiis Edreitens; item omnes habitantes in Samari, ejusque urbibus trans Jordanem Hieronolymus saque et Bethaniam (nam Berœa, legitur in Complutensibus et Septuaginta), quasi sit Bethana Ioseph 19, 38, legunt tamen quidam Berœa, et Chelles, et Cades, saque ad flumen Aegypti, et Tephnaem, et Ramessem, omninoque terram Gosen incolebentes, ad eos atque qui supra Taxis Memphisque sunt, ad omnes denique incolas Aegypti atque ad fines Aethiopie pertinentes. Hoc ultimum idem Grecus vers. 12 exprimit per, usque ad terminos duorum marium, id est, ad eas usque terras que duo maria contingunt et quas finiunt, et intelligi possunt maria Aethiopicum et Arabicum potissimum sive quām Arabicum et Mediterraneanum, vel hoc et Mortuum, de quo D. Hieronymus, Joellis 2, Alioquin et Plinius

lib. 6, cap. 28, «Arabia, inquit, est inter duo maria, Rubrum et Persicum. » Quid vero populi isti Nabuchodonosori responderint, ostendit versus 11, ubi quod noster ait, usq; animis, Graci effellerent &c; avīs loci vel cī, quasi sīr & qualis, vel usq; ita ut aliud il dicant, qui vertunt, quasi nīrum usq; despicerent. Persas tamen ejus auctoritatem et signa secutos, declarat versus 12, cap. 16, et causa, de quā in questiuncula de Hoferne cap. 2. Cum vero 4 Reg. 17, et lib. 2 Esd. 4, Samaria colonis ab Assyrio rego missis compleveretur, videntur hoc tempore, aliquā, ut fieri solet, occasione, istum qui Assyrium nunc diadema obtinebat, non magni fecisse, ab eoque defecisse, ut mirandum sit ob istum, similesque locos, hunc apud Lyranum, à quibusdam apocryphum librum olim habitum. Quot enim cause quotidie occurruunt, car in populo aliquo factiones, seditiones, defectiones orientalē! Ideoque ne Wittakerusquidem, qui omnia uniuersa contra id genus libros corradit, difficultatem istam objicere susus est. Tertia porrè causa, v. 12, est: Tunc indignata Nabuchodonosor ad suam terram illam, juravit, per thronum et regnum suum, quid defendet se et omnibus regionibus his, id est, vindictam de omnibus sumeret, quod per Iudeos Gracius effert. Regum vero est hoc votus iurandum, per thronum, regnum, sceptram, et quidem maximum, ut ait Homerus Iliad. 4, Herodotus lib. 4. Et vide quibus gradibus in summum ascendat hominum nequitia. Superbit, intumescit, alios despicit, injuria occasionem querit. Etiatoris enim faciebas, injuria est, inquit libro 3 de Legib. Plato; et quasi bonum jam factum ille faceres, iurijurandi religionem adhibet, quemadmodum Herodes, Matth. 14, v. 17. At male id genus iurajuranda concipiuntur, pejus observantur. Legi D. Augustini serm. de Decollatione S. Joannis Baptiste. Antequam vero ad alterum caput aggrediamur, sciendum à textu Graeco notari, quid prostrato Arphaxado statim egerit Nabuchodonosor. Reversus, ait, ipse cum ipsis suis copiis Nidivis, et omnis qui ad eum esse aggregabat exercitus, tironum bellatorum multitudine impensis admodum, et erat ille orians, episcopique vacans tan ipse quām ejus exercitus ad dies centum et viginti. Quia vero Latinum editionis Romane textum præponere litteralam quidem unam versus secundo mutare volui, eti verborum transpositio ridetur.

## CAPUT II.

1. Anno tertio-decimo Nabuchodonosor regis, vigesima et secunda die mensis primi (1), factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum, ut defendaret se.

2. Vocavitque omnes maiores natu, omnesque duces et bellatores suos, et habuit cum eis mysterium consilii sui;

3. Dixitque cogitationem suam in esse, ut omnem terram suo subjugaret imperio.

4. Quod dictum cum placuisse omnibus, vocavit Nabuchodonosor rex Holofernem (2), principem militiae sue.

5. Et dixit ei: Egedere adversus omnem regnum Occidentis, et contra eos praeceps, qui contempserunt imperium meum (3).

6. Non parcer oculus tuus ulli regno, omniaque urbem munitam subjungabis mihi.

(1) Qui est Martinus apud Hebreos, sicut plenius declaravi Genes. 7, et Exod. 12; finis autem hujus mensis in quo est principium veris, est tempus aptum ad disponendum de bellis, maximè in terris calidis, cuiusmodi sunt praeconizatae. (Lyrinus.)

(2) Holofernes Persicum est nomen, ut Araphernes, Tisaphernes, Intaphernes. Et vero non Nabuchodonosoris archistrategus persim fuisse, ait Cedrenus. Et hoc nomine facilius induci fuerunt Persae, de quibus inf. à cap. 46, v. 12, ut se huic militiae socios jungerent. Unde, si fallor, evidenter potest, hunc Judithae historiam ante inchoatam monarchiam Persorum contingisse. Nam illa stabilità, quoniamdò vel sub Cambyses, vel sub Xerxes, vel sub alio quopiam rege induci potuerint Persae, tunc rerum domini, et totius Orientis monarque, ut rebelli uni Assyria, necnon unde propterem Nabuchodonosori, juncitis copiis adessent, ad imperium totius orbis ipsi parandum, sibi vero subtrahendum? Porro Holofernes hic, qui in Latino vocatur princeps militis, in Graeco dicitur fauissimus secundus post Nabuchodonosorem. Qualis in Aegypto post Pharaon adfuerat Iosephus; post Assurum in Perside Aman; et nuper post Assar-Addon in Assyrii Achilacharus. Unde etiam Holofernes à Zunari vocatur archistratapa; à Tertulliano et Augustino etiam rex, tunc ob potentiam et opes penè regias; tunc ob regiam imperium et potestatem, qui proditus erat. Neque agnè forebant magni monarque, quod minoras quosdam reges sibi haberent ministros. (Tirinus.)

(3) In Graeco plus est, ἀρρεψατο γάρ τινα οὐδεποτε μηδὲ τὴν γῆν καὶ αὐτὸν, παρεῖ μηδὲ τὴν γῆν καὶ αὐτὸν, que est salemis formula possulantis ceditioinem. Herodotus in Darii Historia libro 6, sacerdos adivinus γένεται γάρ τινα οὐδεποτε μηδὲ τὴν γῆν καὶ αὐτὸν, πασκετε τὴν γῆν.

## CHAPITRE II.

1. Ainsi l'an troisième du règne de Nabuchodonosor, le vingt-deuxième du premier mois, il fut décidé dans le palais de Nabuchodonosor, roi des Assyriens, qu'il se vengerait.

2. Il assemble tous les anciens, tous les généraux et ses guerriers, et il leur communiqua le secret de son dessein.

3. Il leur dit que sa pensée était d'assujettir à son empire toute la terre.